Tuhfetü'l-İhvân ve Atiy-
yetü'r-Rahman adlı iki dinî eseri vardır. (Dağlıoğ-
lu,1939: 65)

Karamollazâde Şeyh Abdülhamit Fuhulî:
Karamollazâde lakabıyla tanınan Abdülhamit
Efendi'nin doğum tarihi bilinmemekle beraber
1277/1860 tarihinde vefat etmiştir. Nakşibendî
tarikatine mensup meşâyihten bir zattır (Meh-
met Tahir, 2000:132; Dağlıoğlu, 1939:29; Yener
1934:55). Mısırlı âlim Tahtavî'nin İslam fıkhı üze-
rine kaleme aldığı Tahtavî Hâşiyesini Karamollazâ-
de Türkçe'ye tercüme etmiştir. Bu eser sekiz cilt
olarak, 1285/1869 ile 1288/1872 yılları arasında
İstanbul'da yayımlanmıştır. [Süleymaniye Ktp. -
Düğümlü Baba 109]. Tasavvuf âdâb ve erkânına
dair Âdâbü'z-Zâkirîn Necatü's-Sâlikîn adlı eseri 32
sayfa olarak 1268/1852'de İstanbul'da basılmıştır.
[Süleymaniye Ktp. - Düğümlü Baba 219; Milli
Ktp. 11114, 11225; Milli Ktp. Mecâmi Türkî Ta-
lat 65; Milli Ktp. 46/1, 1252/5]. İslam fıkhına dair
Tercümetü''t-Tahtavî ala Dürri'l-Muhtar [Süley-
maniye Ktp., İbrahim Efendi 290] ve Lübbül-Efkâr
[Milli Ktp. 1329] adlı eserleri de vardır.

Ahmet Eyüpoğlu: Doğum tarihi bilinmemekle
beraber H. VIII. yüzyıldaki Antepli Hanefi âlim-
lerindendir. Memluklular zamanında yaşamış ve
767/ 1368 yılında vefat etmiştir. Şam ve Halep'te
ikamet etmiştir. Muzafferüddin Îbnû's-Sââtînin
(ö. 694/1295) Mecmau'l-Bahreyn Mülteka'l-Nah-
reyn'ini altı cilt olarak şerh etmiştir. (Dağlıoğlu,
1939: 50)

Mahmut Bedreddin Aynî: Hanefi fakihi, tarih-
çi, hadis ve dil âlimi olan Aynî, 762/1360 yılında
Antep'te doğmuş, ilk tahsilini burada alarak daha
sonra Mısır'a gitmiş ve hayatını orada idame ettir-
miştir. Değişik devlet görevlerinde bulunan Aynî
855/1451 yılında Kahire'de vefat etmiş, kendisinin
kurduğu Medresetü'l-Ayniyye'ye defnedilmiştir.
Çeşitli konularda yazdığı yirmi kadar eseri vardır.
En önemlisi İkdü'l-Cümân fi Târîh-i Ehli'z-Zaman
adlı 24 ciltlik Arapça yazılmış tarih kitabıdır. Bu ese-
rini daha sonra sekiz ciltte özetlemiştir.

nefiyye, Tarihü'l-Ekâsire, Tabakât-ı Şuarâ, Şerh-i
Merah, İktisar-ı Tarih-i Dımışk l'ibni Asakîr, Şerh-i
Hidâye, Tarihü'l-Bedr fi Evsaf-ı Ehli'l-Asr, Mizâ-
nü'n-Nusûs fi İlmi'l-Arûz, Şerhü Tuhfeti'l-Mulûk
fi'l-Füru, Şerh-i Mülteka. (Babinger 1992:284-
287; Mehmet Tahir, 2000:352-53; Koçkuzu, IV,
271-272; Yener 1934: 186-187).

Katip Mustafa Efendi: 1197/1782 yılında An-
tep'te doğmuş, 1279/1862'de 82 yaşında Antep'te
vefat etmiştir. Kör Kâtip lakabıyla tanınmıştır. İb-
rahim Halebî'nin (ö.1549) Hanifi fıkhını anlattığı
Mülteka'l-Ebhur' adlı eserini İntihâbü'l-Fukaha

adıyla 4 cilt olarak şerh etmiştir. Bu eserin adı ebced
hesabıyla yazılış tarihi olan 1271/1854'ü vermekte-
dir. (Has, XXXI, 552; Mehmet Tahir, 2000:9; Dağ-
lıoğlu, 1939:66; Yener 1934:55-56).

Mahmut bin Ahmet Ayıntabî: Doğum tarihi
bilinmemekle beraber 1235/1839 yılında Mek-
ke'de vefat etmiştir. (Dağlıoğlu, 1939). Tıp ilmine
dair Türkçe Te'sisü'l-İtkan ve'l-Metane fi İleli'l-Kile
ve'l-Mesane adlı bir eser yazmıştır. [Süleymaniye
Ktp. - Şehid Ali Paşa 2006] . Akaid ve kelâma dair
Vasîyetül-Ayıntâbi li-İbnihi Mehmed Râsih [Milli
Ktp. 45 Ak Ze 5903/3]

Muhammed bin Hüseyin el-Ayıntabî (Sey-
yid Hafız): XIX. yüzyılda yaşamış Antepli önemli
bir şahsiyettir. Bolulu Himmet Efendi'nin yazmış
olduğu Farsça Zübdetü'l-Hakâyık adlı tasavvufî
eseri Gayetü'd-Dakaik Tercüme-i Zübdetü'l-Hakâ-
yık adıyla 1288/1871 yılında Türkçeye tercüme
etmiştir. [Süleymaniye Ktp. – Tırnovalı 1108,
Süleymaniye Ktp. - Tahir Ağa Tekkesi 334]. Eser
1291/1874 yılında kenarında Farsçası olduğu hal-
de Mısır'da basılmıştır. Mantık ilmine dair Hâşiye-
tü'l-Mantık, [Milli Ktp. 43 Va 1812/4] (Mehmet
Tahir, 2000:189; Yener, 1934)

Debbağ Mehmet b. Hamza el-Ayıntabî
el-Hanefi: Antepli olan Mehmet Efendi 1111/
1699 yılında Sivas'ta vefat etmiştir. Tefsirle çok
meşgul olduğu için Tefsirî lakabıyla tanınan Meh-
met Efendi'nin şöhretini IV. Mehmet dönemi
Şeyhülislamlarından Minkarî Yahya Efendi işitmiş
kendisini İstanbul'a davet etmiştir. O zamanlar
da Sivas'ta müderrislik yapan Mehmet Efendi bu
daveti kabul etmemiştir.

Kaya Naibü'l-As-
keri el-Ayıntabî: Antep'in Oğuzeli ilçesine bağlı
Ağcahöyük Köyü'nden Kaya Nâib El-Askerî adında
birinin oğludur. Doğum tarihi belli değildir. Ancak
XVI. yüzyılın ilk yarısında doğduğu sanılmakta-
dır. Ölüm tarihi hakkında kaynaklarda tutarsızlık-
lar vardır. Osmanlı Müellifleri ve Tuhfe-i Naili'de
ölüm tarihi 1000/1591 olarak geçmektedir. Cemil
Cahit Güzelbey ölümünün H. 1013/M.1604 tari-
hinde olduğunu şer'i mahkeme sicillerine dayana-
rak vermiştir. [Gunyetü's salikîn (Süleymaniye Ktp.
Düğümlü Baba 515; Atatürk Kitaplığı, Osman Er-
gin Yazmaları, No: 720; Milli Ktp. 697/1] isimli
Arapça mufassal Vird-i Settâr şerhi vardır. İkisi bir
mecmuada olmak üzere EI Kevâkibü'l-Mudiyye
fi't-tarikati'l-Muhammediyye [Süleymaniye Ktp.

Âsım'ın tercümeleri bir
kere Mısır'da, iki kere İstanbul'da basılmıştır.

2- Tibyân-ı Nâfî' der-Tercüme-i Burhân-ı
Katı': Tebrizli Hüseyin bin Halef'ten çevrilen bu
eser, Farsça'dan Farsça'ya bir sözlüktür. Bu eseri 6
yılda bitirmiştir. Burhân-ı Katı Tercümesi, ilk defa
tek cilt olarak İstanbul'da (1214/1799); sonra iki
defa Bulak'ta (1252/1835, 1268/1852) ve daha
sonra da iki cilt olarak yine İstanbul'da(Matbaa-i
Âmire, 1287/1870) basılmıştır. Sözlüğün bu baskı-
ları dışında Mütercim Âsım'a ait Önsöz'ü Burhân-ı
Katı'daki şekliyle gramer kısmı atılmak ve sözlük
kısmında Farsça kelimelerin Türkçe karşılıkların-
da ve açıklamalarda kısaltmalar yapılmak suretiyle
Lugât-ı Burhân-ı Katı adıyla 1302/1885 yılında
İstanbul'da (Matbaa-i Osmaniye) 495 sayfa olarak
yapılmış tek ciltlik bir baskısı daha vardır. Eser, son
olarak, TDK tarafından basılmıştır [Burhân-ı Katı
(Haz.Mürsel Öztürk-Derya Örs), Ankara, TDK
Yay., 2000, XLlX+1200 s].

3- Tercüme-i Siyer-i Halebî: Hz. Muham-
med'in hayatını ve savaşlarını konu almaktadır. Bu
eser, Ragıp Paşa'nın hocası şöhretiyle tanınan aslen
Halepli İbrahim Efendi'nin telifi olup Âsım Efen-
di tarafından tercüme edilmiştir. 1248 yılında Mı-
sır'da basılmıştır. [Süleymaniye Ktp. - Pertevniyal
Sultan (Valide Camii) 203].

4- Merâhü'l-Mealifî Şerh-i Kasideti'l-Meâli:
Dinî bilgiler ve inanışları konu alan bir eserdir. Ka-
sidenin metni, Sirâceddin Ali bin Osman'ın itikâ-
dî meselelerini beyan eden Emâli kasidesi ismiyle
şöhret bulan manzumedir. Âsım Efendi tarafından
Türkçe'ye tercüme edilmiş ve şerh olunmuştur.
İstanbul Dersaadet Matbaası'nda 1304/1886'da
basılmıştır. [Süleymaniye Ktp. - Pertevniyal Sultan
(Valide Camii) 480, Milli Ktp. Kelam-ı Türkî Talat
15]

5- Tuhfe-i Lugat-i Arabiye (Tuhfe-i Âsım):
Tuhfe-i Lugât-ı Arabiyye ilme yeni başlayanlar-
la orta derecede bilenlerin Arapça öğrenmelerini
kolaylaştırmak için yazılmıştır. XIX.

gitmiş olabileceğini kabul ederek doğumunun
1150/173l'lerde olabileceğini tahmin etmektedir.
1182/1768'de İstanbul'a gitmiş, Kadı Beyzâvî tef-
sirine haşiye yazan meşhur âlim İsmail Konevî'den
birkaç sene ders almıştır. 1182/1768'de Esmahan
Sultan Medresesi'nde müderrislik etmiştir. Meş-
hur müderris Ebu İshakzâde Ataullah Efendi'ye
1189/1775'te muallim olmuştur. 1209/1794'te Ku-
düs, İzmir, Mekke ve Bilâd-i Hamse Mollalığı pâye-
sine yükselmiş, 1214/1799-1800'de Mekke pâyesini
almıştır. 1219/1804'te İstanbul payesine yükselip
Muharrem 1222/Mart 180l'de bir müddet Meclis-i
mukaleme memurluğu yapmış, 1222/1807'de Ana-
dolu Kazaskerliğine nail olmuştur. 29 Cemaziyelev-
vel 1223/23 Temmuz 1808'de Ataullah Efendi ile
birlikte İstanbul'dan sürülmüştür. Birkaç yıl sonra
Ankara'da çıkan bir karışıklık kendisine isnat edi-
lerek 1227/1812'de Antep'e gönderilmesine karar
verilmiştir. Antep'e gelirken yolda Cabbarzâde Ce-
laleddin Paşa'ya tesadüf etmiş, onun şefaatiyle Ay-

dın-Güzelhisar'da oturmasına müsaade edilmiştir.
20 Şevval 1238//30 Haziran 1823 tarihinde ikamet
ettiği Aydın'da vefat etmiştir. (Yakar 2000: 164-165;
Özel, IV. Okiç, 1969)

Mehmet Münib Ayıntabî'nin Eserleri:

1- Tercüme-i Siyer-i Kebir: İki ciltten meydana
gelen eser 1241/1825 tarihinde İstanbul'da basılmış-
tır. Yeniçerilere gaza hakkında bilgi vermek amacıy-
la Nizam-ı Cedid'in kurulmasından önce kışlalarda
okutulmuştur. [ Süleymaniye Ktp.- Yahya Tevfik
1565]

2- Zeyl-i Devhatü'l-Meşâyih: Şeyhülislamların
hâlini tercüme eden ve Müstakimzâde Süleyman
Sadettin Efendi tarafından yazılan eserin zeylidir.

Raşit Mehmet Ali Efendi (Ayıntabîzâde):
Asıl adı Mehmet Raşit'tir. Antepli Mehmet İhlas
Efendi'nin oğlu olarak 1235/1819'da doğmuştur.
Osmanlı Müellifleri, 1313/1895'te vefat ettiğini
yazmaktadır. Kaynaklar, divançesi olduğundan bah-
setseler de maalesef şu ana kadar ele geçirilememiş-
tir. Gayr-ı matbu olan Muhâdarât Mecmuası vardır.
Tarih-i Enbiyâ'sı bir ciltlik mürettep bir eserdir. Bu
eser, 1282/1865 yılında Maarif-i Umumiye Nazırı
Kemal Efendi zamanında, Matbaa-i Âmire Müdürü
Ahmet Tahir Efendi tarafından bastırılmıştır. [Süley-
maniye Ktp - Yozgat 405, Milli Ktp. 06 Hk 4447].
1290/1873 yılında basılan Elfü'n-Nehar ve'n-Nehar
(Bin Bir Gün Masalları) adlı aslı Hintçe olan eseri,
Fransızca'dan Türkçe'ye Mustafa Hami Paşa'yla bir-
likte tercüme etmiştir. Ahmet Resmi Efendi'nin Sefi-
netü'r-rüesâ adlı zeyline kendisi de bir zeyl yazmıştır.
(Yakar, 2000: 177).

Mustafa Fehim Efendi: Şair Hasırcızâde Hafız
Mehmet Ağa'nın kardeşidir. 1846'da Antep'te doğ-
muştur. Fehim Efendi, o zamanki Antep medresele-
rinde iyi bir öğrenim görmüştür. 1324/1908'de vefat
etmiştir. Şiirlerinde Fehîm mahlasını kullanmıştır.
Mecmuatü'1-Letaif adlı bir eseri vardır. Risâle-i fi
Tarif-i Kazâ-yı Ayntâb [Milli Ktp. 27 Hk 268] adlı
eseri de Antep tarihi için önemlidir. (Yakar, 2000:
182).

Münif Mehmet Paşa: 1829 tarihinde Antep'te
doğmuştur. Babası Antep ulemâsından, aynı zaman-
da şair de olan Arap Tahir Efendizâde Müftü Ab-
dünnâfi Efendi'dir. İlk tahsilini Antep'te yapmıştır.

Tahsilini ilerletmek için Mısır'daki Kasr-ı âlî mek-
tebine ve Şam'da bulunan Emeviye Medresesine de-
vam etmiş, 1851 tarihinde memuriyete başlamıştır.
1852'de İstanbul'a gittiğinde Arapça ve Farsça'yı
çok iyi bildiği için Bâb-ı âlî Tercüme Odasında bu
iki dilin mütercimliğini yapmıştır. 1877 tarihinde
Sultan Abdülhamit zamanında da Maarif Nazırlığı-
na getirilmiştir. 1328/1910 yılında Erenköy'de vefat
etmiştir. Beş matbu, 22 gayr-ı matbu eseri vardır. Bu
eserler tarih, edebiyat, dil, hukuk, iktisat gibi sahalar-
dadır. Matbu olmayan eserleri şunlardır:

Mecmu'a-i Eş'arım (Taksim Atatürk Kitaplığı,
Muallim Cevdet Ktp.

Nükteli bir insan olan
Mahremî, sosyal yaşamında renkli bir kişilikmiş.
Mahremî'nin iyi bir eğitim aldığı, özellikle manevî
ilimlerde kendini geliştirdiği divanından anlaşılmak-
tadır. (Yakar, 2010).

Abdullah Edip Efendi (Bülbülzâde):
1272/1856'da Antep'in Çukur Mahallesi'nde doğ-
muştur. Medrese tahsilini kısmen Antep'te yaptıktan
sonra 1290/1873 yılında Maraş'a gitmiş, iki sene
Beyazıt Medresesi'nde okuduktan sonra Kilis'e geç-
miş Kilisli meşhur Mantık âlimi Hocazâde Abdul-
lah Efendi'nin derslerine devam etmiştir. 23 Ocak
1927'de bir suikaste uğrayıp şehit edilmiştir. Abdul-
lah Edib, dördü basılmış toplam on bir eser kaleme
almıştır.

yüzyıldan sonra camiler çevresinde (Ala-
üddevle Cami, Ömeriye Cami, Alinacar Cami,
Eyüpoğlu Cami) birbirinden kopuk yeni mahalle-
ler oluşmaya başlar. 14. yüzyılda Mağarabaşı me-
zarlıktır. 14. yüzyıl ile 16. yüzyıl arası siyasi kargaşa
dönemidir. Esenbek Cami, Handaniye Cami ve
Keyvanbey Cami çevresinde yeni mahalleler kuru-
lur.

Zilhicce R. 1247 (M. 1831) tarihli Salyan Vergi
Cetveli'nde Antep'te mahalle sayısı 53'tür.

Mahalleler; Akyol, Ehlicefa, Tarlayıcedit, Kur-
butarlayıcedit, Yalnızhane, Bey, Kurbubey, Ka-
yacık, Kurbukaycık, Kozanlı, Hayıkmüslüman,
Hayıkzimyan, Kurbumollaahmet, Sengitavil, Sen-
ginakkaş, Sengihoşkadem, İbnieyup, Çukur, Mu-
sulluzade, Çabi, İbnişeker, Kanalıcı, Kastel, Kızıl-
camescit, Kurbucevizlice, Hıdırçavuş, Şarkıyan,
Boyacı, Yahni, Kürkcüyan, Bostancı, Hayıkbaba,